ei, qui nunc est. Atqui etsi dixerimus, seruum huic soli, qui nunc est, stipulatum esse, & videri vi ipsa stipulatum domino suo post mortem eius: tamen recte defendetur, nihil hoc in proposito nocere: quoniam intelligitur tantum, non exprimitur: quæ ad iici prohibentur, ea expressa nocent; non expressa non nocent. *l. si quis Sempronium. supra, de her. inst. l. nonnunquam. supra, de cond. & dem.*

§. Si ita quis stipulatus sit.

2. §. *Si quis ita stipulatus sit: Post mortem meā filia meā dari? vel ita. Post mortem filia meā mihi dari: vtiliter erit stipulatus, sed primo casu filia utilis actio cōpetit, licet heres ei non existat.*

S V M M A R I A.

- 1 Stipulari, post mortem suam dari, nemo prohibetur, & quatenus.
- 2 Filia exemplo cur potius quam cuiusvis extranei in hac stipulatione Vlpianus usus sit; & quid in filia emancipata.

Scius erat olim, vt dixi, vt nemo post mortem suā sibi dari posset stipulari. Ex his verbis conficit Vlpianus, quod est hoc loco; nimirum, neminem prohiberi eo iure stipulari post mortem suam dari, dummodo stipuletur alteri dari, non sibi: vt, si stipuletur pater, post mortē suam filia suā dari: multoq; minus prohiberi quemquam stipulari sibi dari post mortē; modo non stipuletur post mortem suam, sed alterius: vt, si stipuletur idem pater, post mortem filia suā sibi dari. Hæc ex eo, quod ius superius ad improbandam stipulationem duo coniunctim exigit, & vt stipuletur sibi, & vt post mortem suam: vt vnum si desit, nihil sit impedimento stipulationi, & merito. Nā vtroque casu stipulator siue stipuletur alii, siue sibi, vtrique viuo stipulari intelligitur. Vfus t̄ est autem in hac re exemplo filia potius, quam cuiusvis extranei; vt procederet exemplum, in quo ponit stipulatorem stipulari posse post mortem suam alteri dari. Nam extraneo alii si stipuletur, nihil agat; filia autem vtiliter stipulari potest, vt filia utilis actio competat, vt hic scribit Vlpianus. Sed an in omnibus causis filia etiā emancipata recte hoc modo stipuletur pater? nam hic Vlpianus nihil distinguit. Minime, vt docui ad §. *alteri. l. stipulatio ista. sup. eod.* Neque alius locus quam hic ipse id magis arguit: oportet enim aliquid singularis iuris intelligi in filia, quod nō sit in filio in hac re: postquam filia exemplo vtitur, non filii. Nam si pariter filio emancipato, & filia quiduis stipulari posset pater; vsus esset filii nomine Vlpianus, ex quo de filiabus idem dictum intelligeremus: fœminino autē vocabulo etiam absurdum putatur masculos contineri. *l. si ita sit. supra, de leg. 2. & res ita habet, vt possit pater stipulari dotem reddi filia, vt filia utilis detur actio. l. Carius. sup. de sol. mar.* sed quia nuptiarum fauore id dicitur fieri, hinc colligimus non idem concedi aliis in causis. Cur ergo non addidit hoc loco Vlpianus *dotis nomine*: quia ad eius institutum hoc loco nihil attinebat: non enim quærebatur, an pater posset stipulari filia: sed quo casu pōt, an possit ei stipulari post mortem suam dubitatio ex iure veteri, quod vetabat quæque post mortem suam stipulari. Et hoc sentit Vlpianus, si nihil aliud obstat, quam quod pater stipulatus est filia post mortē suam, nihil esse impedimento stipulationi. Quod sic accipiendum est, dummodo id stipuletur, quod filia stipulando, potest ei vtilem saltem actionē acquirere: id quid sit, quia non attingitur hoc loco,

loco etiam in dubio relinqui intelligitur; proinde ex aliis locis, petendum est. Vide plura in hac sententiā ad *d. §. alteri.*

§. Non solum ita stipulari.

3. §. *Non solum ita stipulari possumus, Cum morieris: sed etiam, Si morieris. nam sicuti inter hæc nihil interest, Cum veneris, aut, si veneris: ita nec ibi interest, Si morieris & Cum morieris.*

S V M M A R I A.

1 Inter stipulationem, Cum morieris, & Si morieris, nihil interest.

2 Vt t̄ olim poterat quis stipulari, cū moreretur: ita quiuis promittere, cum moreretur, vt supra ostēdimus. Hinc quæsitum, possetne quis etiam promittere hac conditione, *si morieretur*: quia videretur hæc conditio rem differre post mortem. Vlpianus definiens hoc loco inter ista nihil interesse, *cum morieris, & si morieris*, aperte vult intelligi id, de quo quæsitū est; quemadmodum recte promittit quis, cum morietur; ita recte promittere, si morietur. Quatenus autem verum sit inter huiusmodi conceptiones nihil interesse *cum morieris & si morieris: cum veneris & si veneris*, dicitur ad *l. seq. §. vlt.*

§. Filius patri.

4. §. *Filius patri dari stipulari videtur, etsi hoc non adiciat.*

S V M M A R I A.

1 Filiisfam. impersonaliter aut nominatim sibi stipulando, patri stipulari videtur, etsi de parte nihil adiciat.

2 Quis t̄ quauis impersonaliter, aut nominatim sibi stipulando alteri obligationem acquirit: is vtique re ipsa illi alteri stipulari intelligitur: talis est filiusfamili. qui infinite, aut nominatim sibi dari quod stipulatur; ex iis, quæ patri acquiri possunt iuxta distinctionē bonorum traditā in *pr. tit. per quas per. nob. ob. acq. Inst.* harum enim rerū stipulationem patri acquiri, vt ibidem scriptum est. Recte igitur hic dicitur filius, quod huius generis stipuletur, videri stipulari patri; etsi de patre nihil adiciat. Quod si patri stipulari videtur, & patri stipulatus est, re vera patri acquirere: consequens est id, quod initio huius l. positū est, quod filius stipuletur, qui in potestate est, pro eo haberi, ac si ipse pater esset stipulatus. Sed de harum personarum stipulationibus satis dictum est ad §. *alteri.*

L. Centesimis XLVI.

Paulus lib. 12. ad Sabinum.

*Centesimis Calendis, dari, vtiliter stipulamur: quia presens obligatio est, in diem autem dilata solutio.*

S V M M A R I A.

1 De stipulatione in Centesimas Calendas collata quærendi qua res occasionem dederit, quæque dubitationis causa; & nu. 3.

2 Centesima Calenda qua.

3 Stipulatio nulla inuitis ob id, quia res in tempus quamuis longissimum dilata sit.

4 Ratio Pauli in hoc responso, explicata.

5 An centesimis Calēdis vtiliter stipulemur, quæsitū est; quia in vsu esset Romanis in hunc diem & stipulari quid, & legare, vt & de legato vsurpatur hic dicitur ab eodem Paulo in *leg. si dies. supra. quan. di. leg. ced.*

6 Centesimas t̄ Calendas eodē modo dici apparet, quo

dicuntur primæ Calendæ, secundæ, tertiæ, quartæ, quintæ, & ita deinceps vsque ad centesimas progrediendo. Constat autem in *l. eum, qui Calendis. §. eod. vbi* appellantur ab Vlpiano primæ, secundæ, tertiæ Calendæ, primas dici primi mensis, secundas secundi, tertias tertii mensis Calendas. Nec dubium est, quin idē auctor sibi similis eodem sensu quintas Calendas nominat in *l. 1. §. si quis simpliciter. §. eo.* Erunt igitur & centesimæ, centesimi ab hinc mēsis Calendæ. Et si t̄ aūr pbabili-  
ter dicitur, fœneratores, qui pecunias credidissent sub vsuris centesimis, quia intelligerent se post centesimū mensem amplius vsuras exigere non posse, vt quæ iam sortem æquassent, ideo in more habuisse, sortem in id tempus sibi stipulari, cum iam pecunia apud debitorem otiosa futura esset, atque inde centesimarum Calendarū adiectionem primū natā esse: tamen intelligendū est, etiam fuisse in vsu, vt non minus centesimis Calendis rem aliquam sibi dari stipularentur qui mutuum non dedissent, aut qui vsuras medii temporis non essent stipulati: scimus enim & legatum centesimis Calendis relinqui solitum fuisse, *dicta. leg. si dies. quan. di. leg. ce.* vbi tamen totius intermedii temporis commodum ad heredem pertinere constat. *l. si ita relictum. §. Pegasus. supra. de leg. 1.* Et hoc nunc intelligi, solum ad dubitationem huius loci facere reperietur. Quæritur ergo vt proposui, an centesimis Calendis dari vtiliter stipulemur, vt Pauli definitio declarat: *centesimis*, inquit, *Calendis dari vtiliter stipulamur.* Definitio nimirū ad id, quod in hac re quærebatur, accommodata: quam etiam ratione adiuncta confirmat. Et quæ tandem esse potuit, dixerit aliquis in proposita specie dubitationis causa, vt istam sententiam ita ratione munire oporteret: cum constet omni stipulationi recte diem adici; hanc autem stipulationem, *Calendis centesimis*, esse in diem? Ipse idem Paulus innuere videtur in *dict. l. si dies, quan. di. leg. ced.* qui ad difficultatem huius adiectionis significandā, hoc posuit, quod dies longa sit. Id facit, vt possit videri, ppe inutilis esse præstatio, quæ in tam longum diem differatur. Vnde quæsitio, an stipulatio hoc modo concepta, tanquam quæ non magnum commodum afferat, sit inutilis. Quæ quæsitio tū maxime imo vero tūc solum locum habet, cū inter mediū tempus ab omni vsurarum & fructuum præstatione immune est. Paulus hic scribit vtilem esse stipulationem: significans t̄ in vniuersum nullam stipulationem ob id esse inutilem, quia res in tēpus quamuis longissimū dilata sit. Ratio t̄ eius animaduertenda est, quia inquit, præsens obligatio est, in diem autem dilata solutio. Qua significat, in summa, obligationem esse ex genere earum, quæ sunt in diem. Hoc enim illarum propriū, vt statim debeat, quod promissum est, etsi ante diē exigi nō potest: de quo diximus ad *l. eum, qui Calendis. §. vlt. §. eo.* Sed inepta hæc ratio est, dicit quispiam, ideo centesimis Calēdis vtiliter nos stipulari, quia præsens obligatio sit, in diē autē dilata solutio: quasi vero nō constet, vtilem esse posse, etsi contrahatur sub cōditione: vbi tamen nulla est obligatio præsens; sed & solutio, & simul obligatio ipsa in casum, & tempus incertum differtur. Et esset sane inepta ratio, si ita eam acciperemus, quasi contineret causam, propter quā stipulatio est vtilis, & sine qua vtilis stipulatio non esset. Sed obseruabimus argumentum esse potius, sumtum ex eo, quod conuenit maxime vtili stipulationi, etsi non solum; vt sit in eo argumentum ex comparatione maiorū: hoc modo si sub cōditione esset hæc stipulatio;

tamen contraheretur vtiliter: etsi præsens obligatio non sit, sed ea, quæ in casum differatur. Nec obstat stipulationi, quod quavis longo tempore postea cōditio existisset: multo igitur citius dixerimus, eam vtiliter cōtrahi, quæ parit præsentem obligationē, etsi forte inde statim pecunia peti non possit. Talis est autem hæc, cum stipulamur centesimis Calendis: quæ cū sit in diē certam, præsente obligationē habet: etsi in centesimas Calendas differtur solutio. Dubitari igitur non debet, quin hoc modo vtiliter stipulemur.

§. Id autem, quod in facto.

1 §. Id autem quod in facto est, in mortis tempus conferri non potest. veluti, Cum morieris Alexandriam venire spondes.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio dandi in mortem promissoris collata olim valuit: sed in stipulatione faciendi.
- 2 Stipulationum dandi & faciendi distinctio a Iustiniāno sublata.
- 3 L. veteris. & l. ultim. Cod. de contr. & commit. stip. ad stipulationem hanc: Cum morieris Alexandriam venire spondes? & ad similia facta non pertinere; & cur: & nu. 6.
- 4 Stipulationes omnes, quibus id promittitur, quod natura fieri non concedit, inutiles esse.
- 5 Promittens, se Alexandriam venturum nullo tempore præsinito, licet morte præsinito Alexandriam venire non potuerit, stipulatio tamen ad heredes transit.
- 7 Inter stipulationem illam, Cum morieris insulam ædificare spondes? & hanc, Cum morieris Alexandriam venire spondes: quid intersit.
- 8 Summa huius iuris & constitutionum l. veteris & l. ult. C. de con. & commit. stip.

1 Quid dicitur, vnumquemque vtiliter promittere hac conditione, cum morietur, vt ius etiam olim fuisse ostendimus ad leg. quodcumque, præcedentem. §. 1. & §. pen. de his dictum est a veteribus, quæ dari stipulamur, vt colligi potest ex §. post mortē. Inst. de inut. stip. Ceterum si quid in facto esset, placebat sine exceptione frustra promitti, cū promissor moritur: vt testis est Iustinianus in l. ult. C. de con. & com. stip. idque ipsum est, qd hoc loco generaliter definitur, cū negat Paulus id, qd in facto est, in tēpus mortis conferri posse: mortem promissoris intelligēs, vt exēplo declarat, veluti, inquit, cum morieris Alexandriam venire spondes? Quod & Iustinianus declarat. in d. l. ult. Hæc t̄ distinctio stipulationū dādi & faciēdi Iustiniano diuulsiuit: & in stipulationibus primum sublata est, in quibus quis se quid daturū aut facturum simpliciter promittit. l. veteris. Cod. eo. deinde in hac specie, cum promittit se daturum aut facturū, cum moritur, d. l. ult. C. eo. vbi proposita hac stipulatione, cum morieris, insulam ædificare spondes? quam veteribus impossibilem videri proposuerat, non solum de hac constituit, & iubet, vt incipiat quidem cōtra morientē obligatio; aduersus aut heredes eius transeat, qui factū impleat: sed etiā de genere toto definiens ad extremum ita scribit: quemadmodum enim si in dando concepta fuerit stipulatio, & contra heredes transmittatur: ita & si in faciēdo est, licet in mortis tempus colligatur, attamen ad similitudinem in dando concepta stipulationis & heredes obligari sancimus; vt nō discrepet factū a datione. Ita t̄ definitio-

nem huius loci illa constitutione tolli dubitari non potest. Sed an etiam ad exemplum, quod hic proponitur, & similia facta constitutio pertinet? Et puto non pertinere; sed verissime dici, quod multis placet, non posse hoc genus facti, vt promissor Alexandriam veniat, in tempus mortis eius conferri. denique stipulationem eiusmodi esse inutilem: vt si definitionem huius loci conceptam alioqui verbis generalibus ex sententia superioris constitutionis ad exemplum hic propositum, & similes species placeat reuocari, vt posteriores leges ad priores pertinent & contra, leg. non est nouum. & 2. seqq. §. de legi. nihil possit dici hac definitione verius. Nempe t̄ omnes stipulationes iam a principio inutiles esse constat, quibus id promittitur, quod natura fieri non concedit. l. si stipulor. §. eo. aperte autem talis est hæc, cū morieris, Alexandriam venire spondes? vbi hoc natura neque promissor moriens præstare potest, neque eo moriente alius in tam breui spatio temporis. Inutilis igitur stipulatio sit necesse est: si tamen a tēpore mortis non recedimus, sed volumus, vt per id tēpus vel promissor Alexandriam veniat, vel eius nomine alius. Atqui hoc tēpus cōuentione adiectū inuito promissore reiici nō potest: per hoc enim certā cōditionem accepit stipulatio; quā immutare stipulatori non licet. l. vero. vers. alia. infr. de sol. Idque euidentissime declaratur exemplo eius qui cū esset Romæ, spondet se hodie Carthagini daturū. Nam hanc stipulationē inutilem esse placet, quia sit impossibilis repromissio. §. loca. Inst. eod. l. 2. §. qui ita. supra. de eo. quod cer. loc. Et tamen si ab hodierno die recesseris & tantum temporis cōcedas, intra quod Carthaginē perueniri potest, nihil est impedimento, quominus per rerum naturam recte detur Carthagini. Cur igitur in hac stipulatione impossibilis repromissio & præstatio habetur? nempe quia retinemus diem adiectum propter cōuentionē & cōceptionē stipulationis: hoc vero retēto die, intra quē detur, sit præstatio impossibilis: quoniam hodie Carthagini dari non potest ab eo, qui sit Romæ. Isto t̄ ipso modo & si quis promittat, se Alexandriam venturum nullo præsinito tempore mortis, cum veniet, ita erit stipulatio vtilis, vt quavis morte præsinito Alexandriam venire nō potuerit: tamen stipulatio transeat aduersus heredes, qui & ipsi Alexandriam venire debēt, & veniendo stipulationi satisfaciunt, iuxta d. leg. veteris, C. eo. quippe id promissit defunctus, quod fieri potuit natura: cum ita esset cōditio rerum, vt aut posset venire ipse, aut eius nomine alius, qui idem præstaret. At t̄ si quis promittat, se Alexandriam venturum, & id certo tempore definiat, cum morietur, quod sit in superiore stipulatione, hoc idē in hac euenire necesse est, vt sit præstatio impossibilis: quia si intra id tempus veniendum sit Alexandriam, non posse id fieri per rerum naturam: nunc autē per id tempus veniendum esse dicimus ex conditione obligationis. Non ergo improbamus hanc stipulationem; quia a promissore non impleta ad heredes non transeat; quod fieret cōtra cōstitutiones Iustiniani. d. l. veteris. & leg. ult. Cod. eo. sed quia ipsa stipulatio iam a principio sit inutilis: & inutilis ideo, quia natura impossibilis præstatio; idque non minus, quam cum promissit quis, se hodie Carthagini daturum, cū esset Romæ. Ad huiusmodi stipulationes cōstitutiones superiores Iustiniani nō pertinet. Neq; enim illi propositū est cōs stipulationes tum dandi, tum faciendi, quæ alioqui secundum regulas iuris inutiles sunt, confirmare, vt sic deinde a cōtrahētib. ad heredes, & aduersus heredes

eorum

eorum transeat: quod esset absurdū. Sed de iis agēs, quæ per se vtilis sunt, tractat, an cū persona finiri debeant, qua in causa faciendi stipulationes habebantur a veterib. an vero ad heredes transeat. Et vult transeat: nempe vbiq; hac cōditione, si ēt a principio stipulatio constituit in persona contrahentiū. Nā si non cōstitit, puta ea re promissā, q̄ per rerū naturam præstare non pot, vt in superiorib. exemplis stipulationū fieri probauimus: quomodo transeat stipulatio ad heredes, qui eodē iure vt debent? l. qui in ius. j. de reg. iur. Si a principio stipulatio non valuit; quomodo tractu tēporis in persona heredū conualesceret? l. quod initio. j. de reg. iur. vel potius quomodo videri posset vtilis stipulatio in persona heredū, quæ his ipsis esset impossibilis? Nam ne erremus, in hac stipulatione, cum morieris, Alexandriam venire spondes? Non magis heredes Alexandriam venire possunt, cū promissor moritur, quā aut ipse viuus potuit per id tempus, aut eius nomine alius: imo vero heredes multo minus. Quod enim mortuo promissore sit, non potest dici fieri, cū is moritur. cum is dicatur mori, qui adhuc viuus, l. ult. §. de cond. inst. quod in mortuum cadere non pot. At enim Iustinianus in d. leg. ult. C. eod. nominatim in hac specie, cum quis spondit, se, cum morietur, insulam ædificaturū, ita constituit stipulationem transeat ad heredes, vt velit etiam eam valere in persona defuncti, sic deinde aduersus illos transmitti. Et siue in persona defuncti valere vult, siue non vult: tamē hoc cōstat velle eum, vt aduersus heredes transmittatur, qui cogantur etiam mortuo promissore ædificare insulam. Et quid interesse videtur ad difficultatem faciendi, vtrum quis promittat se insulam ædificaturū cum morietur; an vero se Alexandriam venturum, cū morietur? Sane t̄ vero inter vtramq; speciē ex sententia & interpretatione Iustiniani multū interest: propterea quod in priore specie ædificare insulam promissor potest, cum morietur, aut per se, aut per alium, vt Iustinianus in ea interpretatur ædificare: in posteriore nemo natura venire Alexandriam potest, cum quis moritur, si vel iter vnus diei distet ab Alexandria. Quo fit, vt illa valeat, tāquam re promissā, quæ fieri potest; & quia valet, etiam transeat in heredes: hæc contraria de causa sit inutilis, eoque nec teneat heredes promissoris. Eum, qui spondet insulam, cum morietur, ædificare, Iustinianus interpretatur spondere, se insulam incoaturum, cum morietur, quam deinde perficiendam relinquit heredibus: quod & verba patiuntur, & sententia contrahentium conuenit. In verbo, nō tantum dicitur ædificare insulam, qui perficit, sed etiam qui incoat; & omnino quamdiu opus peragitur, per omne id tempus in vsu loquendi ædificari insula dicitur. Sententiæ aut contrahentium conuenit, vt hoc verbo de incoada insula, cū promissor morietur, nō de absoluenda sensisse illi existimetur: quia, inquit Iustinianus in d. l. ult. neque tam stultus est stipulator, vt putet, insulam eo tempore cæptā vno momento horæ attolli posse; neq; promissor tam imperitus, vt putet, se, cū morietur, sufficere ad operis perfectionē. Porro in re dubia ita stipulationem & mentem contrahentium interpretari debemus, vt videatur id sensisse potius, quo fit, vt stipulatio valeat; quam id, quo fit, vt sit inutilis. l. quoties in stipulationib. j. eod. Non eadem interpretatio recipi potest in illa stipulatione, cum morieris, Alexandriam venire spondes? quoniam hæc verba, venire Alexandriam, non initium perfectionis significant, q̄ per id tempus, cum promissor

moritur fieri potest: sed significant itineris perfectionem, cum qui proficisci cœperat, eo vsq; progressus est, vt sicut volebat, Alexandriam venire. Hoc, vt dixi, neque promissor moriens præstare potest, neq; per id tempus, cū moritur, alius. Eo fit, vt dum aliud ex verbis accipere nō possumus, relinquat stipulatio impossibilis, quam proinde recte nullius momenti esse dicimus. Itaq; si quis promississet ire Alexandriam, cū morietur, aliud probarem ex constitutione Iustiniani. hic enim ire dicitur, qui ire incipit, et si Alexandriam nō veniat. Huius t̄ iuris & constitutionum Iustiniani hæc summa erit: Si quis simpliciter promittat, se quid facturum, quodcumq; id erit, transmittetur stipulatio ad heredes, & aduersus heredes: non aliter quam si se promississet daturum. l. veteris. C. eo. hoc id eo, quia omnis huiusmodi stipulatio statim ab initio valet, ea re promissā, quæ potest a promissore præstari. Et quia stipulatio valet, hanc vult Iustinianus æque ac si in dādo esset, ad heredes pertinere; quasi non minus ab herede fieri possit, quod defunctus promissit se facturum, quā dari ab herede, quod se defunctus promissit daturū. Quod si addiderit quis, cū moriar: si quidem se daturum promissit; & hoc citra controuersiam omni iure ad heredes transmittitur: si promissit, se facturū aliquid: et hic voluit Iustinianus, heredes promissoris obligari. Sed monemus diligenter videndū esse, quid promittatur. Nam si promittitur id factum, quod constat incoatione operis, progressu, & perfectione: placet Iustiniano in d. l. ult. C. eod. videri per id tempus, quo promissor morietur, promitti incoationem operis, quod deinde perficiendum tradatur heredibus, vt sic promitti intelligatur, quod fieri potest, sitq; hoc modo et stipulatio vtilis, quādo verba stipulationis id ferunt. Quod si quis promissit non incoationem alicuius rei, sed nominatim & incoationem & perfectionem, vt cū promittit, se non iturū aliquo, sed venturū, tū stipulatio ad heredes non pertinebit: non quod velimus quidquam de constitutione Iustiniani excipi, sed quod, vt ad heredes stipulatio transeat, prius est, vt ipsa ab initio constituit: quod non fit, vbi quid promittitur in tempus mortis, quod per id tempus fieri non potest. Idq; efficitur etiā verbis constitutionis. Non. n. simpliciter Iustinianus, si stipulatio in faciēdo sit, iubet eam aduersus heredes transmitti; sed addit, ad similitudinem in dando concepta stipulationis. Quib. verbis declarat, quibus in causis stipulatio, quæ in dando sit, non valet, nec transeat ad heredes, in his ipsis hæc sententia se, ne stipulatio faciendi valeat, aut ad heredes perueniat. At et in stipulationib. dādi hoc accidit, vt si quid intra tam breue spatium promittatur, vt constat, per id tēpus natura fieri non posse, nec stipulatio valeat, multo que minus transeat ad heredes, vt sit in illa stipulatione, hodie Carthagini dare spondes: quapropter & in similib. faciendi obligationibus idem admittemus, vel ex ipsa constitutione l. ult. C. eod.

§. Si ita stipulatus fuero, cum volueris.

2. §. Si ita stipulatus fuero, cū volueris: quidā inutile esse stipulationem aiunt: alii ita inutilem, si, antequam constituas, morieris, quod verum est. 3. §. Illam autem stipulationem, si volueris, dari: inutilem esse constat.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio hac, Si volueris dabis? inutilis est.
- 2 Stipulatio, Cum volueris dabis? an valet.

- 3 *Stipulationes hæc.* Cum volueris, & Si volueris dabis: in quo conueniant, quo differant.
- 4 *L. expressa de R.I. declaratio.*
- 1 **H**æc stipulatio citra controuersiam est inutilis, dabis, si volueris? vt hic diferte scriptum est. De quo genere dixi ad l. stipulatio non valet. 17. supra. eodem.
- 2 **C**onsentaneum t videbatur, & hanc existimari debere inutilem, dabis, cum volueris? cū in l. quodcunque, præcedente. §. pen. constituerimus, inter hæc nihil interesse, cum volueris, & si veneris, cum morieris, & si morieris. Et hoc quidam ex veteribus similitudinē hanc per omnia securi existimant: Paulus statuit, posteriorem stipulationem esse vtilem; non quia non sit sub cōditione, vt prior illa, dabis, si volueris? sed quia ita sit sub cōditione, vt si conditio extiterit, pecunia debeatur. Si cōditio extiterit, in quā, nō aliter, vt est lex omnium conditionalium stipulationū. *L. a Titio. j. eo.* Ideo Paulus ita vtilem futuram ait, si promissor ante, quā moriatur, constituat, se dare velle: sin prius moriatur, quā constituat inutilem. Ergo t sententia Pauli multum interest inter has cōceptiones, si volueris, & cum volueris: quod Ulpianus negat in l. quodcunque, præcedente. Non sunt hæc pugnantia: sed vt res sunt, de quibus agitur, ita vero vtrumque dicitur. Si de cōditione iniicienda & significanda quaeritur, vt vera inter istas cōceptiones nihil interest: vtraque enim pariter conditionem cōtinet. *l. si Titio. §. quan. di. leg. ce.* Hoc Ulpianus sentit in d. l. quodcunque, id ipsum, & Paulus hoc loco cōfirmat, qui ex hac stipulatione, dabis, cū volueris? negat quidquā deberi prius, quā velle te ostēderis, id est, prius quā cōditio extiterit. Sin agitur de cōditione exprimenda; aperte hæc conceptiones differunt: quod & declaratur in d. l. si Titio. Nam his verbis, si volueris, exprimitur ipsa cōditio, ac per conditionem significatur tempus, cum illa existit: illis autem, cum volueris, palam est, non exprimi conditionem, sed tēpus, etsi per tempus significatur cōditio. Hinc discrimen iuris hoc loco traditum. Nā si his verbis, cum volueris, conditio non exprimitur; sit locus regulæ iuris, qua ita traditur, expressa nocent, non expressa nō nocent. *L. expressa. j. de reg. iur.* Cuius t hic est sensus: quæ legato, aut stipulationi lex adiici vetat, ea si exprimantur, nocere: sin non exprimantur, sed tegantur verbis, etsi eandem significationem habeant, non nocere. *l. si quis Sempronium. 68. §. de her. ins. leg. nonnunquam. §. de condit. & de.* Hoc ius ad hanc cōditionem, si volueris, omnino pertinet: hanc .n. conditionē stipulationi adiici lex vetat. *leg. sub hac. §. prox. tit.* ergo iuxta regulam iuris, conditio expressa nocet; non expressa nō nocet: id quod a Paulo hoc loco traditur.

*L. Qui sic stipulatur. XLVII.*

*Ulpianus lib. 50. ad Sabinum.*

*Qui sic stipulatur.* Quod te mihi illis Calendis dare oportet, id dare spondes? videtur, nō hodie stipulari, sed sua die, hoc est, Calendis.

S V M M A R I A.

- 1 *Stipulatio hæc:* Quod te mihi illis Calendis dare oportet, id dare spondes, qua verborum conceptione pura est, unde in diem esse probetur; & numero. 4.
- 2 *Regulam de ambigua stipulatione contra stipulatorem interpretanda, ad propositum non pertinere, & quando ea non vitamur; & nu. 5.*
- 3 *Novationem in proposita stipulatione nullam fieri.*

**Q**ui sic stipulatur, quod te mihi illis Calendis dare oportet, id dare spondes; vt est conceptio verborum, pure, non in diem stipulari videtur. Vt enim in diem sit stipulatio, non satis est diem stipulationi adiici, sed eum adiici oportet, quo pecunia detur, soluat, quæ pecunia in eam stipulationem deducitur. §. in diem. *Inst. eod.* Quod hic nō fieri perspicuum est, si quis modo ea, quæ verbis expressa sunt, non quæ significantur, consideret. Appellantur enim hic Calendæ certæ: sed quibus demonstratur, quid antea debueris, & quid stipulator noua hac stipulatione sibi dari velit; non autem quibus ex ea stipulatione eandem pecuniam soluas: cum ille sine vlla die adiectione, quæ quidē verbis expressa sit, stipulatus sit sibi eam pecuniam dari. Placet tamen, eum, qui ita stipuletur, vt supra scriptū est, iisdem illis Calendis, quibus ante pecunia illi dari debuit, nunc quoque stipulari videri. Sed probatione est opus. Neq; .n. hic aperte dies adiicitur, quo pecunia soluat, vt dixi, ac sine eo die stipulationem in diem esse dicere non licet. Ad hoc vero probandum periculose ex voluntatis cōiectura statuetur, vt emurque iis regulis iuris, quæ sunt de interpretatione ambiguae aut obscuræ obligationis traditæ: sed hæc in hac specie aut nos deficient, aut etiam contra nos facere reperientur. Nam t si diceret, ideo stipulationem in eadem Calendis dilatare videri, quia in stipulationibus cum quaeritur, quid actum sit, verba contra stipulatorem interpretanda sunt, l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. §. eod. referemus, hoc de ambiguis stipulationibus dictum esse, quæ verbis vt prodesse possunt stipulatori, ita possunt & promissori: ad eas autem, quibus aperte pro stipulatore quid comprehensum est, non pertinere. *l. cum quaeritur. §. de reb. dub. l. quidquid. inf. eo.* Quæremus igitur, quænam hic sit ambiguitas circa diei adiectionem: cum nihil sit apertius, quam stipulatorem sine die stipulatum esse sibi dari. Sed demus hic aliquid esse ambigui, aut obscuri propter cōmemorationem Calendarum præcedentis obligationis; tamēne sic quidem ea regula nos adiuuabit: tūc enim ea nō vitamur, quoties cōtra stipulatorem interpretando, futurū est, vt stipulatio sit inutilis, vt docuimus ad dict. §. in stipulationibus. Atqui si quod Calendis te dare oportet, creditor a te iisdem Calendis dari stipulatur, vt stipulationem propositam vult accipi Ulpianus, eueniet, vt posterior ista stipulatio nihil egerit: quia nullum commodum creditori afferat, vt ostendimus ad l. qui bis idē. §. Proinde in re ambigua id actum interpretari non debemus; sed aduersus promissorem conuertere interpretationem, quasi & verbis, & sententiā cōtrahentiū creditor pure sit stipulatus. In eoque alteram illam regulam seruabimus, quæ præcipitur, in stipulationibus & omni oratione ambigua id esse accipiendum, quo res sit in tuto, & quo contrahentes aliquid egisse videantur. *l. quoties in stipulationibus. j. eo. l. vbi. §. de reb. dub. l. si quando. §. de leg. 1. l. i. in fi. j. ad muni.* Nec t mihi hic audiendi videntur, qui fauentes, stipulationem propositam in eadem Calendis dilatare videri, negant, ideo stipulationē fore inutilem, quod dicant, ea interposita nouationem fieri prioris obligationis. Nam vnde hæc illis nouatio colligitur? an ignoramus, quid apud Iustinianum scriptū sit in §. præterea. *Inst. quibus modis. tol. oblig. nunquam ne veteribus quidem existimatum fuisse, nouationē fieri, cum ab eadem persona idem stipulamur, nisi quid in posteriore stipulatione noui sit, forte si cōditio, aut dies, aut fideiussor adiiciatur, vel detrahatur:* at hic

S V M M A R I A.

hic stipulatur creditor ab eodem reo non solum idē, quod illum dare oportet, sed etiam eadem die. Quare si, vt dixi, in hoc responso nihil aliud quaerimus, quam voluntatis cōiecturam ex regulis iuris de huius interpretatione traditis, non facile in eo reprehensionem effugiemus, Quid t ergo est? & non longius responso ratio petenda est, q̄ ex ipsis verbis stipulationis: hæc vero abunde hoc continēt, quod Ulpianus videri respondit. Stipulatur creditor, quod te illi Calendis illis dare oportet. His verbis non addidit quidem Calendas, quibus dari stipuletur: sed stipulatur rem, quæ ante illas Calendas esse non potest: hoc vero tantundem valet. Quoties enim stipulamur rem, quæ ante certum tēpus esse non potest, toties ex re ipsa dilationem capit stipulatio, & id tempus stipulationi inesse intelligitur, cū res promissa per rerum naturam præstari potest: veluti, cum id, quod in vtero est, aut fructus futuros stipulamur. *l. interdum. j. eod.* Non dubium autem, quin huius generis rem significant hæc verba, quod te dare oportet, cum id quod debes, debes in diē, puta Calendis Ianuariis: id enim te dare oportet, quod iam nunc oportet, id est, quod a te peti potest. *leg. si stipulatus. 76. in fi. l. si a colono. l. cū stipulamur. 125. j. eo.* Non potest autem, quod in diem debetur, ante peti, quā is dies venerit: ita sit, vt in eo, quod Calendis debes, ante eam diem non sit, quod possit dici te dare oportere: sed tunc solū, cum Calendæ venerint. Quod si ante non est, quod promittitur, ac proinde natura id tempus expectandū est, cū esse incipiat: satis natura rei promissæ hoc ipsum tempus stipulatione comprehensum intelligitur. *dicta. l. interdum.* Adeoq; inest id tēpus his verbis, quod te dare oportet, vt si creditor, cui Calendis debetur, stipulatus sit simpliciter dari, quod te dare oportet, nec adiecerit *Calendis*, vt diceret, quod te Calendis dare oportet; atq; ita nulla penitus mētio Calendarū in stipulatione facta sit: tamen idē iuris esse existimari debeat, vt non hodie, sed solum Calendis stipulatus videare: scilicet quia non magis hoc casu verum est te ante Calendas dare oportere, quam superiore. Quo de vi & potestate verborum constituto, non solum ratio responsi erit expeditata circa diei adiectionem, de qua ambigitur: sed t etiam erit paratum, quod respondeamus, si quis obiciat, quod alioqui ad interpretationem ambiguae stipulationis confugientibus facile dilui non potest. Id autē est, in stipulationibus si ambigua oratio est, cōmodissimū esse id accipi, quo res de quo agitur, in tuto sit. *leg. quoties in stipulationibus. inf. eod.* in proposito autem contra fieri, si in hac stipulatione interpretemur creditore, quod sibi debebatur, eadem die esse stipulatum, quæ prius debebatur: vbi posterior stipulatio, quæ de eadem re est, & nullum fructū affert, nullius est momenti. *d. l. qui bis. §. eo.* Respondebimus nimirū recte hæc dici in ambigua oratione: nihil autē hic esse ambiguum aut obscurū de Calendis adiectis: sed has verbis stipulationis satis esse comprehensas hoc ipso, quod creditor stipulatur, q̄ te dare oportet, cum illis solum Calendis te dare oporteret.

*L. Si decem, cum petiero. XLVIII.*

*Ulpianus lib. 26. ad Sabinum.*

*Si decem, cum petiero dari, fuero stipulatus:* admonitionem magis quandam, quo celerius reddantur & quasi sine mora, quam conditionem habet stipulatio. & ideo, licet deceffero, prius quam petiero: non videtur defecisse conditio.

- 1 *Stipulatio hæc,* Cum petiero, dabis? an conditionalis; & num. 3. 6.
- 2 *In conditionibus stipulationum voluntas contrahentium maxime spectanda, vt & in conditionibus testamentorum voluntas testatoris*
- 4 *Stipulatio hæc,* Cum petiero, dabis? pura est & ad heredes transit.
- 5 *Conditio omnis, siue in faciendo siue in dando sit, in personam certam collata, eam non egreditur*
- 7 *Conditio illa,* Si tutor satisfecerit, in tutore dando a Magistratu adscripta, diuersa omnino ab ea, quæ stipulationi huic inseritur: Si petiero dabis.

**D**iximus & ad leg. quodcunque. §. non solum. & ad leg. centesimis. §. vltim. supra. eodem. idque illis locis ita traditum est, huiusmodi conceptiones, cum veneris, cum morieris, cum volueris, conditionem in se habere, si veneris, si morieris, si volueris. Si nobis constare vellemus, conuenire videbatur, vt hanc quoque conditionem habere diceremus, cum petiero: vt in hac stipulatione, decem cum petiero, dabis? vt in hoc legato, fundum cum ille a te petierit, ei des, restituas. Et conueniebat omnino, si verba tantum sequeremur. Nam hæc illis omni ex parte similis conceptio est. Sed t vt in omni alia parte stipulationis; sic in hac maxime, in qua de conditionibus agitur, id, quod actum est, id est, voluntas contrahentium spectanda est; vt & in conditionibus testamentorum voluntas testatoris. *l. semper in stipulationibus. infra. de regulis iuris. leg. in conditionibus. supra. de cond. & dem.* Hoc t secuti veteres hanc speciem, cum petiero, ex omnibus similibus exceperunt, negaruntque constanter, in ea conditionē inesse. in stipulationibus quidem hoc loco, & leg. si ita quis. 135. j. eod. in legatis autem in l. Titia heredis supra. de cond. & dem. scilicet quia, inquit hoc loco Ulpianus, admonitionem magis quandam, quo celerius reddatur, & quasi sine mora, quam cōditionē habet stipulatio. An his verbis a creditore adiectis id agatur, vt admoneatur debitor de pecunia reddenda, quo celerius reddat, & sine mora, nō indiget probatione. Verba enim satis ostendunt, cum ita fiat, vt pecunia reddatur sine mora, si vbi primum stipulator petierit, reddatur. Atqui hoc posito consequens est, nō inesse in his verbis conditionem: non .n. tantū nō conuenit hic finis conditioni; sed etiam plane cōditioni est contrarius. Adiciuntur hæc verba, cum petiero, ne res differatur creditori: conditio vero omnis adicitur rei differendæ causa. §. sub conditione. *Institutio. eodem.* Ex mente igitur & sententia contrahentium hic conditionem esse negabimus: etsi maxime figura orationis conditionem præ se ferat. Simile quiddam constitui & circa diem licet animaduertere. Dicimus enim & die adiecto differri petitionem: itaque & eam dilationem diei inesse. §. in diem. *Inst. eod. leg. eum. qui Calendis. §. vlt. sup. eodem.* At hoc sic acceptum est, nisi appareret, diem adiectum esse non differendæ solutionis causā; sed aut representandæ, aut multiplicandæ obligationis gratia, vt sit, cum stipulamur, hodie nobis dari: aut cū stipulamur, dari decem singulis annis: de quibus plura diximus ad dict. l. cum qui Calendis. §. vlt. §. Si in his verbis, cum petiero, non est conditio, recte infert Ulpianus, licet prius deceffero, quā peteret, nō videri defecisse cōditionē: nō .n. potest deficere, q̄ nulla est. Significat t aut purā esse obligationē, & quāuis

stipulator ante decesserit, quā peteret, non eo minus obligationem transire ad heredes, qui quod a defuncto petitū non est, non minus suo iure queant petere: non enim esse metuendum, ne illis obster condicio, quæ non defecit; vel quæ potius nulla est. Quid si hæc verba, *cum petero*, haberent cōditionem? cōsequens esset nimirum stipulatore prius, quam peteret, mortuo, heredibus nihil deberi: quia cōditio personæ in iuncta defecisset: vt in legato hac conditione relicto, si legatarius voluerit, dilerte scriptum est in *l. si ita expressum. §. de cond. & dem.* idque ipsum aperte Vlpianus hoc loco significat, qui quod dicit, stipulationem transire ad heredes, ex eo colligit, quod prius stipulationem cōditionem habere negauisset. Ipsæ quidem faciendi stipulationes ad heredes transeunt constitutione Iustiniani, vt non minus factum in stipulatione deductum implere possint heredes, quam defunctus: nec minus impleri heredibus, quam defuncto. *leg. v. peris. Cod. de cont. & comm. stip.* atque cōditio omnis in personam certam collata personam non egreditur, ac nisi in persona eius impleta sit, deficit: non tantū si sit in faciēdo, sed etiam si in dando. *leg. qui heredi dicta. l. si ita expressum. §. de cond. & dem.* Et certe absurdū est, si quis in hac stipulatione, *decem si petero, dabis*, fingat conditionem inesse, & aut conditione non impleta quidquam deberi velit vel ipsi stipulatori, vel eius heredibus; aut velit conditionem ab heredibus impleri posse. Prius natura conditionis & ius certum repudiat. *§. sub condicione. Institutio. eodem. leg. cedere. inf. de verb. signi.* Conditionem autem implere quomodo in proposito heredes possunt? petēt illi, in quibus, quod defunctus potuit: at hoc non est implere cōditionem: quantumvis enim petant, semper tamen verum erit, stipulatorem nō petiisse: atqui hoc in cōditione positū erat, si stipulator petiisset, non si heredes. De quo iterum dicendum erit ad *§. Agerius. l. qui Roma. j. eo.* Ad hoc infirmandum quid valeat exemplum *l. muto. §. i. §. de iute.* non animaduertit; quo tamē ad eam rem quidam vtuntur: illic ita scriptum est, hanc adiectionem, quam Præfides prouinciarum faciunt, *Tutorem do. si satisdederit*, non conditionē in se habere, sed admonitionē, nō aliter ei tutelam cōmitti, quam si satisdederit. Et quid habent, quæso, simile inter se conditio illa, *si tutor satisdederit*, in tutore dando a Magistratu ascripta, & hæc conditio, *si petero*, in hac stipulatione, *decem si petero, dabis*? Illa adiectio, *si tutor satisdederit*, conditionem in tutoris datione non habet, quia frustra adiecitur duabus de causis: primum, quia tutor a magistratu sub conditione dari non potest. *d. et. leg. muto. §. i.* deinde quia conditio est, quæ etsi non adiceretur, inesset tamen: nam aliter nō committitur tutori administratio, quam si satisdederit. *leg. 3. & tot. tituli. Codic. de tut. & cur. qui sat. non. ded.* quæ conditiones extrinsecus tacite insunt, si adiciantur, superuacaneæ sunt; eoque pro adiectis nō habentur, nec stipulationes aut legata reddunt conditionalia. *l. Cornelius. §. de her. insti. l. conditiones que supra. de cond. & dem.* In hac conditione, *si petero*, cum stipulationi adiecitur, diuersa omnia, non vt tutoris dationi cōditio adieci non potest; ita nō potest stipulationi: hæc vt cetera omnia; ita diem & conditionem ex cōsensu contrahentium recipit. *§. omnis. Institutio. eod.* Atque vt a contrahentibus, iure adieci potest; ita si videtur contrahentibus eam adieci, non est superuacua: vt quæ nō adiecta nequaquam inesset stipulationi: nam si pure decem sim stipulatus, statim ea debes siue petam, siue

non petam. Quid mirum, si in conditione & verbis & ratione tam dissimili atque adeo, contraria, cōtrarium quoque ius statuimus? Imo vero conditionis superioris argumento ita hic constitui oportuit, vt diximus. Omninoque in hac conditione, *si petero*, id accidit, quod in illa, *si voluero*: Etsi enim quod mihi legatum est, nunquam petam, nisi velim: tamen si ita relicto sit, *si voluero*, ea adiectio conditionē habet, ac nisi constituam ipse me velle, nihil debetur nec mihi, nec heredibus. *d. leg. si ita expressum. §. de cond. & dem.* Scilicet, quia hac conditione detracta, *si voluero*, legatum meum fieret statim, etiam priusquam quidquam de eo constituisset: si modo id quandoque postea non repudiaretur. *l. cum pater. §. furdo. sup. de leg. 2. l. si partem. in fi. §. quem. ser. amit. leg. si tibi homo. §. cum. seruus. §. de leg. 1.*

*L. Cum filiusfamil. XLIX.*

Paulus lib. 37. ad Edictum.

*Cum filiusfamilias Stychem dari sponderit: & cum per eum staret, quominus daret, decessit Stychem: datur in patre de peculio actio, quatenus maneret filius ex stipulatione obligatus. At si pater in mora fuit: non tenebitur filius: sed utilis actio in patrem danda est. Quæ omnia & in fideiussoris persona dicuntur.*

#### SUMMARI A.

- 1 Regula de periculo rei debita amissa.
- 2 Debitorum plurium, qui eandem rem debent, vno moram faciente, altero non faciente, an re debita amissa, qui moram fecit teneatur, qui non fecit liberetur, an vero vnus factū ad alterū et pertineat.
- 3 Debitorum, qui alterius nomine obligati sunt, duo genera.
- 4 Principalis debitor si moram fecit, post re perempta perpetuo tenetur; si non fecit, ita liberatur, vt nullius factum aut mora ei noceat.
- 5 In fideiussore aliisque accessionibus aliud summi iuris, aliud æquitas ratio exigit.
- 6 Ex fideiussoris factū aut mora ipse fideiussor sine exceptione, non reus principalis tenetur.
- 7 §. vlt. l. mora. §. de vsur. explicatur.
- 8 Fideiussor cur ex factū suo principali obligatione extincta teneatur, & qua actione.
- 9 Antinomia Pauli & Papiniani conciliata.
- 10 Fideiussor, qui moram non fecit, duobus tantum casibus interitu rei liberatur.
- 11 Principalis debitor moram faciendo perpetuat obligationem non tantum sibi, sed etiam accessionibus suis.
- 12 Cur diuersum in liberatione fideiussoris & rei.

Quod traditur in *leg. si ex legati. §. re debita amissa*, si quidem post, quam per debitorem factum sit, quominus daret, debitorem perpetuo teneri; si ante, liberatum in pluribus, qui eandem rem debent, perpetuum sit, tractatū est. Quæritur enim vno ex his moram faciente, altero non faciente, vtrū in singulis superiore regulam seruemus, vt qui morā fecit iuxta regulā teneatur; qui non fecit, liberetur: an vero vnus factum ad alterum etiam pertineat, vt vel vnus mora alteri noceat, atque hoc modo ambo teneantur; vel cōtra vnus fides alteri profit, vt sic pariter ambo liberentur. De quo & hoc loco, & aliis quibusdā tū hoc titulo, tū alibi sparsim cōstituitur. Idcirco de eorū sententia coniunctim dicendum est; vt quo illi referri debeant, & simul quid sit id, de quo quæritur, intelligatur.

Et re-

Et refert, vtrū de principali reo agatur, an de accessionibus: sic enim ex debitoribus vocamus eos, qui alterius nomine obligati sunt. *l. si seruus. §. nunc videamus. j. eo. l. in omnibus speciebus. j. de solu.* Quorū duo sunt genera: vnus eorū, qui se ipsi sua voluntate pro alio obligantur: quo in genere sunt fideiussores, mandatores, & pecuniæ constitutæ rei. *l. vlt. C. de const. pec. alterum eorum*, quos ius obstringit pro aliis: qualis est pater ex cōtractu filii famil. hic enim ex cōtractu suo tenetur in solidū & suo nomine: itaque principalis est debitor: accedit pater, qui ex eadē causa tenetur iure filii nomine de peculio. *l. qui cum filio. §. de pecul.* quæ causa est, cur his locis nō tantū agatur de reo, & fideiussore, sed etiam de filio famil. & patre, qui filii nomine de peculio tenet. Si de principali debitore agatur, id est, eo, qui tenetur suo nomine: quādo obligatio ab eo nascitur, eius propria est, & ob id ex persona eius æstimāda, nō aliunde; eo fit, vt in eo superior definitio sine exceptione valeat in vtramque partē, vt pote nullius alterius factū impedita: vt si moram fecit, nihil illi profit alterius factū, quominus re perempta teneatur, qui teneretur, si solus debitor fuisset: si non fecit, ita liberetur cōtinuo, vt nullius factū aut mora ei noceat, quo magis id debeat, quod si solus esset, nō esset debitor, vt vere dicturi sumus, superiore definitionem proprie ad principales debitores pertinere. Propone ergo, reū principalē morā fecisse, ac deinde re debita periisse: placet, eū omni modo teneri; tantumque abest, vt si fideiussor morā in ea re soluenda nō fecerit, id reo patrocinari debeat, ne teneatur, vt ne fideiussori quidē ipsi quidquam profit, cum placeat rei moram etiam fideiussori nocere, id est, reū mora facta ita teneri, vt fideiussorē quoque in eandē obligatione secum trahat. *l. mora. j. eod.* idemque de ceteris accessionibus dictum est in *l. si seruus. §. nunc videamus. j. eo.* Finge e conuerso, eum moram non fecisse: sic deinde re amissam; placet, eum iuxta regulam sine exceptione liberari, id est, ita, vt etsi forte fideiussor de ea re dāda interpellatus moram fecerit; tamē mora eius reo nō noceat. Nā nec si duo rei promittēdi essent, alteri mora alteri noceret. *l. mora. §. vlt. §. de vsur.* quippe ex fideiussoris, aut alterius debitoris factū vel obligatione non pendet, quid reus principalis debeat: idque in persona patris & filii dilerte hoc loco traditum est, cum negat Paulus, filium teneri, si pater conuentus, vt Stychū, quē filius promiserat, daret, in mora fuit, & postea decessit Stychus. Adeoque verū est fideiussoris, aliarumque accessionū, atque adeo aliorū debitorū morā reo principali, qui ipse morā nō fecerit, non nocere, vt quamvis fideiussor non dico morā fecerit tantum, sed data opera Stychem promissum occiderit, statim promissor eo factū liberetur. *leg. mora. in fi. j. eo.* nempe secundum regulā: quia res prius perit, quā per eū staret, quominus daret: nec beneficium iuris, quod nec cessantibus tributum est, cuiusquam factū, ex cuius persona nō pendeat, reo potest auferri.

Alia causa est accessionum, puta fideiussoris in re, cuius nomine pro reo intercessit: patris in re a filio eius promissā, cuius nomine de peculio teneatur. Et quidem hi quia principali obligationi accedunt, ex qua & pendet: ideo nullo suo iure proprio vti videntur; sed eius tantum, pro quo obligatur, vt fit in accessionibus; ac si summi iuris rationem sequimur, fieri aliter non potest, quin reo moram faciente teneatur & fideiussor, quāuis ipse nihil fecerit: contraque reo moram nō faciente quin liberetur simul & fideiussor, quāuis ipse nō dico moratus sit tantum, sed etiam hominē promissum occiderit, vt paulo post patebit. Quod si ita est, absoluta & de his, atque admodum expedita ratio est, etsi superiori cōtraria, vt statuamus, eos quatenus aliud, quā reus principalis, fecerint, a regula superiore de interitu rei debita penitus recessisse: vel verius, regulā ad eos nō pertinere. In summa aut quatenus teneantur, aut nō teneantur, nō ex ipsorum facto, sed ex rei principalis persona æstimandum esse. Itaque teneri eos aut liberari, prout rei principalis obligatio aut liberatio præcesserit. Atque hæc, in quā, ratio summi iuris exigit propter naturā accessionis; sed æquitas ratione nō per omnia probata sunt. Quin & in accessionibus quoque ipsi æquitas superioris regulæ interdū seruatur, vt nec mora rei fideiussori nō cessanti semper noceat: nec rei liberatio fideiussorē frustrantē adiuet: quatenus receptū sit, videamus. Et in eo fideiussore (quod de fideiussore dico, idem volo intelligi de ceteris accessionibus) in eo, in quā fideiussore, per quem factū est, quominus daret, absolutū est, hunc iuxta regulā teneri, & quidē sine vlla exceptione. Non enim tantum ita tenetur, si & reus ipse morā fecerit (quo tempore duplici nomine fideiussorē teneri oportet; & suo, quia morā fecit; & debitoris nomine, quia huius mora fideiussori quoque nocet; de quo postea) sed et tenetur, etsi reus in mora non fuerit, sed ipse solus. Quo casu & reus, per quē factū nō est, quominus daret, liberatur iuxta regulam; & fideiussorē, per quē factū est, ex eadē regula teneri placet. Hoc de fideiussore, qui hominem promissum, occidit, scriptū est in *l. mora. in fin. j. eo.* sed valet nihilominus & in eo, qui tantū morā fecit: quod hoc loco declaratur in persona patris, qui in Stycho dando, quē filius promiserat, morā fecit, post quā decessit Stychus. Nam hic & filiū, reum principalē teneri negat Paulus, & in patrem vtilē actionē dandam esse ait; & nominatim hæc omnia in fideiussoris persona dici iubet. Sed non tenetur hoc casu fideiussor summo iure, vt supra dixi: quia secundum naturā accessionis hoc fit, vt obligatione & causa principali sublata liberentur & tollantur accessiones. *leg. in omnibus speciebus. j. de sol. l. cum principalis. j. de reg. iuris.* quod & in hac specie de fideiussore nominatim scriptū est in *l. si fideiussor. §. de dol.* ex quo sensu in *l. mora. in fi. §. de vsur.* absolute scriptū legimus; si fideiussor solus moram fecerit, eum non teneri: sicut si Stychem promissum occiderit. Nam hoc ita dictum esse vt intelligatur ipso iure nō teneri, sequentia euidenter ostendunt. Subiiciuntur enim hæc verba, *sed utilis actio in hunc dabitur.* Non tenetur ergo fideiussor his casibus ipso iure, sed tenetur ex legis sententia, quia etsi principalis obligatio sublata sit; tamen accessoriā obligationem aduersus fideiussorem retineri his casibus æquum est. *l. si libertus moram. §. de op. lib.* hinc vtilis actio aduersus fideiussorem in hac re, non directa. *d. l. mora. in fi. de vsur. & hoc loco.* Retinendæ autem hoc casu fideiussoriæ obligationis æquitas hæc est, quam Paulus ostendit. in *l. si seruus. §. nunc videamus. j. eo.* quod non conueniat, fideiussorem factū suo tollere suam obligationem. recte: Nā si dolo fecit, quo minus daret, iniquissimum est, eum ex suo delicto meliorem conditionē suā facere. *leg. non fraudatur. §. nemo. j. de reg. iur. l. i. §. de dol. sine culpa;* tamē æquū est, quod regulā iuris traditur, factum cuique suū nocere, nō aduersario. *l. factum. j. de reg. iuris.* vt in vniuersum verū sit illud, valeatque in omnibus et accessionibus, quod dicitur, vnicuique suam morā nocere. *l.*

Q

in condemnatione. §. unicuique. j. de reg. iuris. Et teneri quidem hoc casu fideiussorē inter omnes veteres cōuenit: sed qua actione, potest dubitari, vtrū ex stipulatu vili, an de dolo; nā aliud atq; aliud de eo traditū videtur. Et hic fideiussorem ex stipulatu cōueniri posse a Paulo scriptum est diserte in d.l. mora. in fi. j. eod. quæ & Papiniani sententia est in l. Stichum. i. res. in fi. j. de sol. vbi actionem ex stipulatu non directam, sed vilem intelligi debere ex hoc loco, qui eiusdē Pauli est, plane constat: itemque ex d.l. mora. in fi. de vsur. Sed t̄ videtur repugnare l. si fideiussor. s. de dolo. vbi idem Papinianus in hac ipsa quæstione refert, Neratium Priscū & Iulianū respondisse, aduersus fideiussorem de dolo actionē reddi. Nec quidquā adicitur, quo significetur, Papinianum eā sententiā non probare. Quinimo cū eorū sententia vtrūque, neq; id solum, sed etiā rationem adiciat, qua fiat, vt obligatio fideiussoria per cōsequentiā tollatur; vtrumq; argumēto est, ab eo illam sententiam vt veram, & quam ipse quoq; sequatur, referri. Quod si verū est, vtilis actio tollitur: quamdiu. n. alia actio est, de dolo nō datur. l. i. in princ. §. ait. s. de dolo. Et ita esse putarem, nisi de sententia Papiniani ex aliis locis in Pādectas relatis aliud nobis cōstaret: quod cum fiat, quæstio tollitur. Refert ergo, vt dixi, Papinianus veterum illorum sententias in d.l. si fideiussor. sed refert tantum, non probat. Neque hoc cum dicimus, diuinam: is enim in d.l. Stichum. i. res. ver. sane. infra. de sol. in hac specie actionem de dolo aperte remouēs fideiussorem ex stipulatu actione teneri uominatim scribit. Huc vsque igitur regula iuris de periculo rei debet amissæ seruari plane & in accessionibus, vt in fideiussore; cum is prius moram fecit, aut hominem promissum occidit: postquam placet, eum hoc casu omnimodo teneri; siue reus quoque in mora fuerit, siue non fuerit. Est etiam cum seruetur eadem regula in fideiussore in alteram quoque partem, id est, & tūc, cum res sine mora eius perit: hic enim conueniebat regulæ, vt qui moram non fecit, is interitu rei liberaretur. Id t̄ vero & in hoc fideiussore receptum est: verum non passim, & indistincte, vt supra placebat moram fideiussoris eū semper obligare: sed duob. tantū casibus; vno, si ambo & reus & fideiussor morā nō fecerint (quæ tamē neq; dubitationē habet vllam, neq; ad id, de quo quærimus, satis pertinet. Agimus. n. de duobus, quorum vnus moram fecit, alter non fecit; quærimusque, vtrū vnus factum alteri p̄sit, aut cōtra noceat) Alter casus est, & is solus, qui ad rē facit, si reus, quidem moram fecerit, vt sit, cur eius mora fideiussori noceat; verum fideiussor nō cōtēntus in moram non incidere, et illud cauerit, vt rē debitā creditori vltro offerret, q̄ ille sine iusta causa accipere recusauit: hic enim placuit re postea amissā fideiussori succurrendum esse, vt est in d.l. mora. j. eod. Quo verbo vtuntur iuris auctores, cum significare volunt, aliquid cōmuni & mero iure non tribui, sed extra ordinem auxilio & beneficio prætoris ex æquo & bono. l. in caus. fa. i. iuncta l. in caus. 2. s. de mino. quod & in hac causa accidit: reo enim, qui moram fecit, obligato non potest iure, quin & fideiussor ex stipulatione simul obligetur, de quo mox plura. Sed quod Marcellus in vna specie dixit in leg. qui decem. j. de sol. id pertinet ad oēs, non esse æquum teneri pecunia amissā eum, qui non teneretur, si creditor accipere voluisset. Hinc doli exceptio, cuius ope aduersus intentionem alioq; iure ciuili cōparatā fideiussor defenditur. d.l. qui decem. proinde & illud consequetur, ne periculum rei amissæ ad

ipsum, qui in mora nō fuit, pertineat. Sed hæc defensio nō tā ex eo est, quod fideiussor moram nō fecit, aut etiam rem debitam obtulit, quam quod in hac oblatione creditor non accipiendo moram fecit: quam æquū est ipsi nocere iuxta regulā iuris, unicuique sua mora nocet. l. in condemnatione. §. unicuique. j. de regul. iur. l. illud. s. de per. & com. rei. vendit. Ceterum vbi hac oblatione sibi non prospexit fideiussor, itaque nulla mora est, quæ creditori obiici possit: iā hic locus est, in quo nō seruetur idē in fideiussore, reliquisq; accessionibus. de interitu rei debet, quod in reis principalibus, quodq; in vniuersum traditur in d.l. si ex legati. s. non. n. fideiussor, qui moram non fecit, liberatur iuxta regulā, t̄ sed reo principali morā faciente, huius morā fideiussori quoq; nocere placet, vt sic re postea perempta, vna cum reo qui morā fecit, teneatur & fideiussor, quāuis ipse in mora nō fuerit. d. leg. mora. j. eod. l. si quis solutioni. §. i. s. de vsur. Quod ius vt intelligatur ad oēs accessiones pertinere, idem & de patre hic scriptū est in ea re, quam filius eius ex contractu debuit, ac cum per eum staret, quominus daret, res amissa est. Idque est etiam, quod veteres dixerunt, principale debitorē moram faciendo, perpetuare obligationem non tantum sibi, sed etiam accessionibus suis. l. si seruū. §. nūc. videamus. j. de ver. ob. Sed t̄ cur secundum regulā nō liberatur fideiussor, qui moram non fecit, itidem vt liberaretur reus, qui moram non fecisset? Obstat conuentio: fideiussor enim, inquit Paulus, in totam causam spondit. d. leg. si seruū. §. nūc. videamus. in fi. j. id est, spondit, quidquid reum ex ea causa, cui accessit, præstare oporteret: & vt forte nominatim idem corpus fideiussor sponderit; tamen hoc idem valet. Cum. n. post morā promissoris homo decessit, p̄inde tenet, ac si homo viueret. l. nemo. §. i. j. eo. Quod autem ad reū principale attinet, si is re ante morā eius amissa non tenetur, non mirum. Nam suo nomine teneri nō pōt, q̄ in mora nō fuit: alterius aut nomine, qui ipse moram fecerit, ideo non tenetur; quia pro eo se non obligauit. At enim non debet factum alterius nocere ei, qui ipse nihil fecit. l. de pupillo. §. si plurium. s. de op. no. nunt. Hoc ita verū est, nisi se pro altero obnoxium fecerit. Nā & alias traditur, neminē ex alieno contractu aut obligatione cōueniri posse: sed vbiq; cū hac exceptione, nisi fidem suam in eam causam obstrinxerit. l. pen. C. ne vx. pro ma. l. i. C. ne fil. pro pat. quāquam dici potest, postquam fideiussor fidem suā obstrinxit, non tam videri eum factō alieno obligari, quā suo. Sed cum naturalis & ciuilis ratio suadeat, alienam conditionem meliorem facere nos posse; deteriorē non posse, vt est in leg. soluendo. supra. de neg. gest. an nō videtur præpostere constitui, vt rei principalis factū, nempe mora, fideiussori noceat: si quod sit autem factum, quod illum liberet, id fideiussori non proficit? Constitueretur & præpostere & inique, si in vniuersum constitueretur: quod longe aliter se habet. Nam in contrariā partem sic potius iuris ratio est, vt non tantum in omnibus liberationibus obligationum liberentur & accessiones: l. in omnib. speciebus. j. de sol. sed et quæcunq; sunt exceptiones, quæcunq; defensiones rei cohærentes, quæ reo tribuuntur, eadem & fideiussori cōpetant & p̄sint. l. exceptiones. quæ. s. de excep. Sed nimirum hoc tamē fieri æquum est, quoad fideiussoris delictū id fieri non prohibebit: prohibet aut in hac specie, cū fideiussor aut morā fecit, aut animal promissum occidit: vbi indignū plane est, eū factō suo & delicto consequi liberationē, vt supra ostendi.